**DECIMUS NOVUS.** Hebraismo sæpe verbum ponitur sine supposito, maxime apud S. Marcum, quasi hoc ex circumstantiis, puta ex antecedentibus et sequentibus facile intelligi et suppleri possit. Sic, cap. iv, 26, ait Marcus: « Sic est regnum Dei, quemadmodum si homo jaciatur sementem in terram, et dormiat, et exurgat, nocte et die: » dormiat scilicet homo, exurgat, scilicet sementis; unde explicans, subdit: « Et (significat id est) semen germinet et inerescat, dum nascitur ille. » *q. d.*: Sicut, dormiente homine seminante, sementis ipsa exurgit, crescitque die ac nocte; sic, Christo in cælis quiescente et quasi dormiente, crescit et propagatur assidue Evangelii prædicatio et doctrina: ita explicant S. Hieronymus, Beda et Glossa, licet aliter planius interpretentur S. Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius, ut suo loco dicam. Et cap. ix, 49: « Omnis enim (supple qui Deo et Christo servire, et se quasi victimam offerre cupit) igne (tribulationis) salietur. » Unde explicans, subicit: « Et omnis victimam sale salietur. »

Vigesimus. Solet in Evangelio et Scriptura integer numerus exprimi, etiam aliquid illi desit aut supersit: sic numerantur discipuli Christi 70, cum præcisè fuerint 72. S. Augustinus in *Quest. Evangel.*, quæst. XLVII. « Rursum in eo solet poni numerus definitus pro indefinito. Sic Christus re-

linquentibus omnia et se sequentibus promittit centuplum. » *Matth. xix, 29*, quod *Lucas*, cap. xviii, 30, explicat, dicens: « Recipiet multo plura. »

Vigesimus PRIMUS. Christus, ex phrasi Hebræorum, solet comparationem duorum exprinere per affirmationem majoris et negationem minoris; id enim quod majus est et præcessit, affirmat, quod vero minus et inferius est, negat. Quare per negationem tunc non proprie dictam negationem significat, sed tantum id quod negatur, minus esse altero, aut certe ipsum non esse solum in hoc genere indicat, ut: « Misericordiam volo, et non sacrificium, » *Matth. ix, 13*; hoc est, misericordiam malo et præfero sacrificio: alioqui certum est sacrificium quoque ipsi placere et gratum esse in suo ordine et gradu, puta post misericordiam. Sic *Luc. x, 20*, ait Christus Apostolis: « Nolite gaudere, quia spiritus vobis subiciuntur: gaudete autem, quia nomina vestra scripta sunt in cælis, » id est, plus gaudete quod scripti sitis in cælis, quam quod demones vobis subiciantur; nam et de hoc suo modo et gradu gaudendum est. Sic *Luc. xii, 44*, ait Christus: « Qui credit in me, non credit in me (scilicet solum, vel præcipue), sed in eum qui misit me. » *q. d.*: Talis non tantum credit mihi homini dicenti et loquenti, sed multo magis credit Deo Patri, qui me quasi legatum suum misit.

Vigesimus SECUNDUS. Cavenda in S. Scriptura explanatione nimia subtilitas et argutia, etque ac plana nimiaque crassities et ruditas. Unde S. Hieronymus, in cap. xvii *Matth.*: « Prudentem, inquit, semper admoneo lectorem, ut non superstitionis acquiescat interpretationibus, et que commatice pro fingentium dicuntur arbitrio, sed consideret priora, media et sequentia, et nectat nisi universa quæ scripta sunt. » S. Scriptura ergo inter se collata et composita, optima sui ipsius est interpretes.

Vigesimus TERTIUS. Evangelicæ verba ludunt in verbis elegantie causa, ac idem verbum vel nomen statim aliter et aliter accipiunt, maxime cum ex sensu literali ad allegoricum, vel analogicum assurgunt. Sic Christus ludit in voce *mortuus*, dicens: « Sequere me, et dimitte mortuos (spiritualiter) sepelire mortuos (corporaliter) suos. » *Matth. viii, 22.* Nec enim mortui corporaliter possunt alios mortuos sepelire, ut patet. Sic *Joan.*, cap. ii, 23, 24, ludit in verbo *credo*, dicens: « Multi crederunt in nomine ejus, videntes signa ejus que faciebat; ipse autem Jesus non credebatur semetipsum eis. » *Trius enim crediderunt* notat fidem divinam, posteriori vero *crediderunt* notat fidem humanam, sive fiduciam. *q. d.*: Jesu non confidebat eis, quia, licet videret eos credentes in se, tamen sciebat eos multabiles et facile a Scribis posse perverti; unde non diu, nec secure versatus est cum eis. Ita S. Chrysostomus. Sic Paulus ludit in voce *peccatum*, II *Cor. v, 21*: « Eum qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum

fecit, ut nos efficeremur iustitia Dei in ipso. » Ubi peccatum priori loco proprie accipit, posteriori vero metonymice, ut significet hostiam pro peccato. *q. d.* : Deus Christum innocentem et ab omni peccato immunem, fecit peccatum, id est hostiam pro peccato, ut nos a peccato liberaret et justificaret.

VIGESIMUS QUARTUS. Palestinis et Syris (qualis erat Christus) familiare est uti parabolis, proverbii et tritis catachresibus, ut suavis in animos audientium influant: quia de causa Christus toties utitur parabolis easque multiplicat, ut patet *Matth.* XIII. Ita etiamnum Romæ audivimus Maronitas, qui Syri sunt et incolæ montis Libani, ea que dicunt illico allatis similitudinibus et parabolis venustare. Audi S. Hieronymum in cap. XVII *Matth.*, 23: « Familiare est Syris, et maxime Palestinis, ad omnem sermonem suum parabolas jungere, ut quod per simplex præceptum teneri ab auditoribus non potest, per similitudinem exemplorum teneatur. »

VIGESIMUS QUINTUS. Christus coram nasutis et criticis, quales erant Scribæ et Pharisei, parabolis utitur ambiguis et obscuris, tum quia ipsi indigni erant eas intelligere, tum quia querebant Jesum capere in sermone, accusare et occidere; seorsim vero discipulis et amicis suis easdem interpretabatur, ut disertè patet *Matth.* XIII, 41, et VII, 6. « Nolite, ait Christus, sanctum dare canibus, neque mittis margaritas vestras ante porcos, ne forte conculent eas pedibus suis, et conversi dirumpant vos. » Hoc factitavit Aristoteles, dum libros suos ita tecte et involute scripsit, ut ab emulis carpi confutarique nequeant: unde ipse libros *De Physico Auditu* ad Alexandrum scribit, fuisse conscriptos et non fuisse conscriptos, eo quod maximis ambiguitatibus et obscuritatibus, quibus ipse quasi sepia se involvit et obtegit, constat.

VIGESIMUS SEXTUS. Sensus litteralis parabolæ non est in quem voces prima facie ostendunt, sed qui per res vocibus significatas designatur: prior vocum sensus est grammaticalis, qui litteræ corticem, puta verba vocesque explicat; posterior est parabolice, ideoque in parabola proprius, litteralis et genuinus; v. g. *Matth.* VI, 22, et *Luc.* XIV, 16, in parabola Regis invitantis ad nuptias debiles et claudos, eo quod honestiores se excusarent, sensus litteralis non est in quem ἰσοπέλαστα, id est litteræ et voces ostentant, scilicet quod vere Rex quispiam idipsum fecerit, cum hoc ad scopum Christi sit impertinens, et forte nunquam contingerit; sed ad litteram parabolice significatur, quod Christus ad Ecclesiam, gratiam et gloriam suam vocat gentiles idololatrias, ideoque viles et abjectos, eo quod Judæi legi Mosi præfisi Christum respuerint.

VIGESIMUS SEPTIMUS. Tres sunt parabolæ, apologetice et fabulæ partes, scilicet ἰσοπέλαστα, ἰσοπέλαστα, hoc est profabulatio, fabula et affabula-

tio, sive proparabola paræoia et epiparabola. Profabulatio est proœmium parabolæ, vel fabulæ, et quasi prologus, sive gustus et prelibatio quædam parabolæ, qui illi præmittitur, ut indicet quo fine et contra quos parabola dicenda sit, postquam sequitur ipsa parabola, vel fabula; ac denique subjungitur affabulatio, sive postfabulatio, quasi conclusio et applicatio fabulæ, aut parabolæ, quæ parabolam vel fabulam explicat, applicatque ad id quod significat, quodque in moribus corrigendum vel faciendum denotat. Exemplum clarum est *Luc.* XVIII, 9, in parabola Pharisei et Publicani, ubi ἰσοπέλαστα, sive profabulatio præmittitur, cum dicitur: « Dixit autem et ad quosdam qui in se confidebant tanquam justi, et asperebantur cæteros, parabolam istam. » Ipsam deinde parabolam enarrat. Denique vers. 14, ἰσοπέλαστα, sive postfabulationem, qua mentem fructuosam parabolæ ostendit, subjungit, dicens: « Dico vobis: descendit hic justificatus in domum suam ab illo; quia omnis qui se exallat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur. » Idem ad oculum videre est in fabulis Æsopi, in apologetis Phædri, in emblematicis Alciani.

VIGESIMUS OCTAVUS. In parabolis sæpe non personæ personis, nec partes parabolæ partibus rei significatæ, sed tota parabola toti rei aut sententiæ comparatur. Exemplum est *Matth.* XI, 16: « Similis est (generatio hæc) pueris sedentibus in foro, qui clamantes cœqualibus dicunt: Cœcimus vobis, et non saltatis; lamentavimus, et non planxistis; » ac deinde id applicat prædicationi Christi et Joannis Baptiste, non per partes, quia Christus et Joannes nequeunt comparari hæc pueris, sed totam parabolam toti rei significatæ adæquat. Sensus enim est, *q. d.*: Videre est in hac generatione simile quippiam illi quod in parabola et ludo puerorum contingit, ut sicut nec cantu, nec planctu puerorum moventur morosi homines ad saltandum vel lamentandum; sic Scribæ et Pharisei nec exemplo laxioris vite Christi, nec severioris Joannis Baptiste provocari poterint ad penitentiam, conversionem et salutem. Simile est *Matth.* XIII, 24: « Simile, inquit, est regnum cœlorum homini, qui seminavit bonum semen in agro suo, » etc., nec enim precise et per partes seminans similis est regno, sed potius regi. Sensus ergo est, *q. d.*: Similiter agitur in regno cœlorum, perinde ac si quis in agro suo seminet bonum semen, cui deinde inimicus superseminat zizaniam.

VIGESIMUS NONUS. In parabolis æque ac in similitudinibus non omnia sunt similia, nec applicanda rei significatæ. Multa enim in iis dicuntur ad decorem et elegantiam parabolæ, quæ ut ab aliis rei significatæ applicandis discernantur, hunc canonem nota. In parabolis finis et scopus parabolæ spectandus est; illa enim quæ ad hunc scopum pertinent parabolæ partes sunt necessario

applicandæ rebus per parabolam significatis; quæ vero ad eum non pertinent, parabolæ sunt emblemata et ornamenta. Ita Origenes et S. Chrysostomus in *Matth.*, cap. XIII, et S. Augustinus, lib. XVI *De Civit.*, cap. II. Sic *Matth.* XXV, 13, dicitur rex distribuisse servis suis talenta, « unicuique secundum propriam virtutem, » quia scilicet rex prudens ita facere solet. At Christus non ita, nec enim attribuit gratiam secundum vires dotisque nature et liberi arbitrii, ut volere Pelagiani, ut ingeniosos, divitibus principibus det majorem; rudibus vero, pauperibus et plebeis minorem. Sic *Lucæ* XIV, 26, in parabola computantis sumptus, ad parandum bellum et ad edificandum turrim, multa sunt emblemata, ut ibidem patebit. Denique ex parabola et ex postparabola, puta prologo, æque ac ex conclusione parabolæ veniendus est genuinus ejusdem sensus. Audi S. Basilium in *Regul. brevior.*, interrog. LV. « Sane, inquit, quæ afferuntur similitudines, nequaquam eæ omnino singulis earum rerum ad quas allatæ sunt partibus respondent; sed illud agunt, ut mentem ad id de quo agitur argumentum dirigant. » Celebre est S. Augustini documentum, lib. XVIII *De Civit.*, cap. II: « Non sane omnia quæ gesta narrantur, aliquid etiam significare putanda sunt; sed propter illa quæ aliquid significant, etiam ea quæ nihil significant, atteñuntur: solo enim vomere terra proscribitur; sed ut hoc fieri possit, etiam cætera aratri membra sunt necessaria: ita in prophetica historia dicuntur et aliqua quæ nihil significant, sed quibus adhaerent quæ significant et quodammodo religuntur. »

VIGESIMUS DECIMUS. In multis parabolis præter id ad quod p̄mo et principaliter assumuntur, Christus secundarim mysteria aliqua insinuare voluit, quasi sensu tropologico, vel allegorico, ut patet *Lucæ* X, 30, ubi Christus per parabolam Samaritani non tantum ostendere voluit quis sit noster proximus, quem diligere debeamus, quod querebat legislèritus, sed simul allegorice significavit se esse Samaritanum, qui Adamum ejusque posteros, peccato primoque saucios, infuso oleo gratiæ suæ et vino sanguinis sui, sanaret et salvaret.

VIGESIMUS UNDICESIMUS. Parabolæ sunt duplices, aliæ similes, aliæ dissimiles. In similibus vis argumenti est a pari vel simili; in dissimilibus, a minori ad majus.

VIGESIMUS DECIMUS. Nonnulla dicuntur in Evangelio et Scriptura non ex rei veritate, sed ex opinione hominum illius temporis quo gesta referuntur. Sic Joseph vocatur pater Christi etiam a B. Virgine, quia homines illius ævi putabant eum esse patrem, cum revera non esset pater. *Luc.* II, 48. Sic Ananias, *Jerem.* XXVIII, 10, vocatur propheta, quia talis æstimabatur a vulgo, cum revera esset pseudopropheta. Ita S. Hieronymus in *Jerem.* XXVIII.

VIGESIMUS TERTIUS. S. Scriptura, mutatis licet rebus, eadem tamen pristinaque nomina quæ

prout habuere, servat rebusque assignat. Sic *Joan.* VI, caro Christi in Eucharistia vocatur panis; quæ fuit panis, sed per transubstantiationem qua fit in consecratione, panis mutatus est in carnem Christi. Sic Dina a Sichem corrupta vocatur virgo, quia paulo ante fuerat virgo. *Genes.* XXV, 2. Sic virga Aaronis conversa in serpentem vocatur virga, quia paulo ante fuit virga. *Exod.* VII, 12: « Devoravit, inquit, virga Aaron virgas eorum, » hoc est serpens in quem virga Aaronis a Mose conversa erat, devoravit serpentes in quos Magi Pharaonis suas pariter virgas ad ostentationem miraculi converterant. Ita S. Hieronymus in *Matth.* XXVI.

VIGESIMUS QUARTUS. Evangelistæ et Apostoli in citanda S. Scriptura veteris Testamenti sæpe illam non verbo tenent, sed quoad sensum citant: ut, « quoniam Nazareus vocabitur, » *Matth.* II, 23; de quo ibidem plura. Sic quod *Osæ* ait, cap. II, 1: « Dicite fratribus vestris, Populus meus; et sorori vestræ, misericordiam consecuta. » Paulus, *Joan.* IX, 23, citat: « Sicut in Osæ dicit: Vocabo non plebem meam, plebem meam; et non misericordiam consecutam, misericordiam consecutam. »

VIGESIMUS QUINTUS. Scriptura novi Testamenti sæpe alludit ad veteris Testamentum, quia res novi adumbrate fuere in veteri: « Finis enim legis Christus. » *Rom.* X, 4. Moses ergo et Propheta fuere ἀρχέτυπα et præcursores Christi. Mira igitur mireque consona est harmonia novi Testamenti cum veteri, cujus artifex et auctor est Spiritus sanctus. Quare ut Scripturam novi Testamenti a radice et fundamentis explices, scrutare et vestigia figuram, prophetiam vel sententiam veteris Testamenti ad quam alludit; vetus enim lex novæ fuit præfudium, nova veteris est complementum, ut fæse docet S. Augustinus libris pluribus quo scripsit contra Faustum, Manicheum, et Tertullianum libris quatuor quo scripsit contra Marcionem.

VIGESIMUS SEXTUS. Interpres latinus idem serbum grecum diversimodo vertit, præsertim dum una vox latina vim verbis grecis non assæquitur, nec adæquat: sic ἰσοπέλαστα, in Marco fæse semper vertit *comminari*, in Luca *incerpere*, in Matthæo *imparare* vel *præcipere*, ut *Marc.* IV, 30: « Et exurgens, inquit, comminatus est vento. » *Sed Lucæ*, cap. VIII, 25: « At ille surrexit, inquit, increpavit ventum. » *Matth.* VIII, 26: « Tunc surgens, inquit, imperavit ventis et mari; » quia ἰσοπέλαστα significat *præcipere* sive *imparare*, non simpliciter, sed cum *inceptione, objurcatione et comminatione, additis minis objurare, interminari et interdicare.*

Denique hæc spectant Canones 64 quos Epistolæ S. Pauli præfixi. Epistolæ enim istæ explicant Evangelium, quia Paulus interpres est Christi.

VIGESIMUS SEPTIMUS. Evangelistæ sæpe brevita-

tis studio rem gestam implicent et convolvunt, qua de causa subinde repugnantiā dicere videntur : quare res gesta interpreti fusiū explicanda et distinctius enucleanda est, ut consonantia appareat. Sic Lucas, cap. vii, 3, de Centurione militante legatos ad Christum ut servum suum sanaret, ait : « Et cur audisset de Jesu, misit ad eum seniores Judeorum, rogans eum ut veniret, et salvare servum ejus, » cum tamen paulo post subdit eundem dixisse : « Propter quod et meipsum non sum dignum arbitratu ut venirem ad te, » quia scilicet ego sum gentilis, ideoque indignus tuo aspectu et alloquio, quare pro me submissi ad te seniores Judeorum : quomodo ergo paulo ante putat eo se dignum, imo rogat ut Christus veniat ad se? Resp. « rogans, quatenus refertur ad « ut salvaret servum ejus, » pertinet ad ipsum Centurionem ; quatenus vero refertur ad « ut veniret, » pertinet ad seniores Judeorum, qui de suo hoc addiderunt, putantes hoc decere et Centurionem facile hoc cupere : Lucas tamen tribuit id ipsum quoque Centurioni, quia quæ legatus dicit et petit nomine legantis, hæc legans ipse dicere et petere censetur, de quo dura Mattheus, viii, 6. Sic Lucas, cap. xix, 9, ait

Postremo in Evangelis solerter expendendum est et discernendum an id quod Christus ait, si consilium, an præceptum, an permissio, an permissio duntaxat (qualis est illa ad Judam proditorem : *Quod facis, fac citius*) Joan. xiii, 27 ; an parabola, an adagium, an emblema, etc. Quocirca in gratiam lectoris ex singulis Evangelis collegi (eo quod nemo hucusque id præstiterit) omnia Evangelica consilia, præcepta, promissa, minas, miracula, oracula, sacramenta, paradoxa, parabolas, adagia, emblemata et ænigmata, eaque ordine suo disposita hic subjicio.

Accipe ergo primo omnia consilia per Evangelium sparsa hic in unum collecta, deinde præcepta Evangelio propria, denique mixta, id est, partim consilia, partim præcepta. Consilia et præcepta voco quæ ut plurimum sunt talia; nam et consilia in necessitate fiunt præcepta, et præcepta citra necessitatem subinde fiunt consilia, ut patet in præcepto eleemosynæ.

Christum dixisse Zachæo, cum domum ejus intraretur : « Quia hodie salus domui huic facta est, » ubi involute significat, Zachæo in Christum credente et converso, totam familiam heri sui exemplum secutam in Christum credidisse et sanctificatam fuisse, etiamsi paulo ante solus Zachæi credentis meminerit. Sic octo beatitudines quas recenset Mattheus, cap. v, 1 et seqq. Lucas, cap. vi, 20, in quatuor contrahit.

TRICESIMUS OCTAVUS. Christus sanaturus ægrotos, prius ab eis solet requirere fidem, qua scilicet credant Christum id posse facere sperentque facturum : quare fides hæc non est historica et nuda, non etiam charitate formata et justificans, sed est fides miraculorum, quæ includit certam spem et fiduciam miraculi, quod scilicet Christus eos sua omnipotenti manu sanabit, qualis fuit fides S. Gregorii, qui idecirco cognominatus est Thaumaturgus, id est miraculorum opifex. Hanc enim fidem quasi congruam ad miraculum dispositionem, prærequirit Christus; unde de illa ait : « Amen dico vobis, si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis monti huic : Transi hinc illuc, et transibit, et nihil impossibile erit vobis. » Matth. xvii, 19.

## CONSILIA EVANGELICA,

QUE OMNIA SUNT DE ACTIBUS HEROICIS VIRTUTUM CHRISTIANARUM, IMO APOSTOLICARUM.

1. Sine modo; sic enim decet nos implere omnem justitiam. *Matth. iii, 13.*
  2. Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum. *Matth. v, 3.*
  3. Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram.
  4. Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur.
  5. Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur.
  6. Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.
  7. Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.
  8. Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.
  9. Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cælorum.
  10. Beati estis, cum maledixerint vobis, et persecuti vos fuerint, et dixerint omne malum adversum vos mentientes propter me : Gaudete et exultate, quoniam merces vestra copiosa est in cælis.
  11. Si quis te percuiderit in dexteram maxillam tuam, præbe illi et alteram. *Matth. v, 39.*
  12. Et qui vult tecum judicio contendere, et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium. *Ibid. 40.*
  13. Quicumque te angariaverit mille passus, vade cum illo et alia duo. *Ibid. 41.*
  14. Omni petenti te tribue; et qui auferit quæ tua sunt, ne repetas. *Luc. vi, 30. Matth. v, 42.*
  15. Estote vos perfecti, sicut et Pater vester cælestis perfectus est. *Matth. v, 48.*
  16. Sequere me, et dimitte mortuos sepelire mortuos suos. *Matth. viii, 22.*
  17. Vos autem nolite vocari Rabbi; unus est enim Magister vester, omnes autem vos fratres estis. *Matth. xxiii, 8.*
  18. Et patrem nolite vocare vobis super terram; unus est enim Pater vester, qui in cælis est. *Ibid.*
- Nec vocemini Magistri, quia Magister vester unus est, Christus. *Ibid.*
19. Qui major est vestrum, erit minister vester. *Ibid.* Qui autem se exaltaverit, humiliabitur; et qui se humiliaverit, exaltabitur. *Ibid.*
  20. Oportet semper orare, et nunquam deficere. *Luc. xviii, 1.*
  21. Sunt Eunuchi, qui se castraverunt propter regnum cælorum. Qui potest capere, capiat. *Matth. xix, 12.*
  22. De Virginibus autem præceptum Domini non habeo; consilium autem do, tanquam misericordiam consecutus a Domino, ut sim fidelis.
- Existimo ergo hoc bonum esse propter instantem necessitatem, quoniam bonum est homini sic esse.
23. Si vis perfectus esse, vade, vende quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cælo, et veni, sequere me. *Matth. xix, 21.*
  24. Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea. *Luc. x, 42.*
  25. Majorem hæc dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis. *Joan. xv, 13.*
  26. Mutuum date, nihil inde sperantes. *Luc. vi, 33.*
  27. Benefacite his qui oderunt vos, et orate pro persequentibus et calumniantibus vos. *Matth. v, 44.*
  28. Et accedens unus Scriba, ait illi : Magister, sequar te quocumque ieris.
- Et dicit ei Jesus : Vulpes foveas habent, et volucres cæli nidus; Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet. *Matth. viii, 49.*
29. Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te. Quid ergo erit nobis? *Matth. xix, 27.*
  30. Denique consilium Evangelicum est, Evangelizare gratis, non accepto ullo prædicationis stipendio aut sumptu, ut fecit S. Paulus labore manuum se suosque sustentans qui prouide ait : « Quæ est ergo merces mea? ut Evangelium prædicans sine sumptu ponam Evangelium. » *I Cor. ix, 18.* Juræ enim naturæ et divino Apostolus vivere potest ex Evangelio; dignus est enim operarius mercede sua : unde si gratis evangelizat, facit opus liberale et supererogationis, quod consilii est, non præcepti.
- Ex dictis liquet multa esse consilia Evangelica, sed præcipue tria, scilicet voluntariaus paupertatis, castitatis et obedientiæ religiosæ, uti contra novantes unæ ore docent omnes orthodoxi.